АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________                                г. Котовск                                                 № ______

О внесении изменений в административный регламент по исполнению

муниципальной функции «Осуществление муниципального земельного

контроля на территории  городского округа - город Котовск Тамбовской

области», утвержденный постановлением администрации города от 04.06.2015

№ 972 «Об утверждении административного регламента по исполнению

муниципальной функции «Осуществление муниципального земельного

контроля на территории городского округа - город Котовск Тамбовской

области»

В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от  26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»»,

администрация города постановляет:

          1. Утвердить изменения, которые вносятся в административный

регламент по исполнению муниципальной функции «Осуществление

муниципального земельного контроля на территории  городского округа - город

Котовск Тамбовской области», утвержденный постановлением администрации

города от 04.06.2015 № 972 «Об утверждении административного регламента

по исполнению муниципальной функции «Осуществление муниципального

земельного контроля на территории городского округа - город Котовск

Тамбовской области», согласно приложению.

2. Отделу организационной и кадровой работы администрации города

(Мовчан) направить настоящее постановление для опубликования в газету

«Наш Вестник» и для размещения на сайте www.top68.ru в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города            А.М. Плахотников

http://www.top68.ru/

2

Продолжение приложения

             ПРИЛОЖЕНИЕ

                      УТВЕРЖДЕНО

                                                              постановлением администрации города

                                            ____________ № ________

Изменения,

которые вносятся в административный регламент по исполнению

муниципальной функции «Осуществление муниципального земельного

контроля на территории  городского округа - город Котовск Тамбовской

области», утвержденный постановлением администрации города от 04.06.2015

№ 972«Об утверждении административного регламента по исполнению

муниципальной функции «Осуществление муниципального земельного

контроля на территории городского округа - город Котовск Тамбовской

области»

1. В пункте 1.3. слова «Постановлением администрации города от

28.01.2015 № 130 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном

контроле в городе Котовске» заменить словами «Постановлением

администрации города от 28.08.2017 № 1290 «Об утверждении Положения о

порядке организации и осуществления муниципального земельного контроля

на территории города Котовска».

2. Пункты «1.6.8.-1.6.14.» считать пунктами «1.6.9.-1.6.15.»

соответственно.

3. Пункт 1.6.8. изложить  в следующей  редакции:

«1.6.8. знакомить руководителя, иное должностное лицо или

уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального

предпринимателя, его уполномоченного представителя с документами и (или)

информацией, полученными в рамках межведомственного информационного

взаимодействия;».

4. Пункты «1.7-1.9» считать пунктами «1.8-1.10» соответственно.

5. Пункт 1.7 изложить в следующей редакции:

«1.7. Муниципальные инспекторы при осуществлении муниципального

земельного контроля не вправе:

1.7.1. проверять выполнение обязательных требований и требований,

установленных муниципальными правовыми актами, если такие требования не

относятся к полномочиям, органа муниципального контроля, от имени которых

действуют эти должностные лица;

1.7.2. проверять выполнение требований, установленных нормативными

правовыми актами органов исполнительной власти СССР и РСФСР, а также

выполнение требований нормативных документов, обязательность применения

которых не предусмотрена законодательством Российской Федерации;

garantf1://12087922.0/

3

Продолжение приложения

1.7.3. проверять выполнение обязательных требований и требований,

установленных муниципальными правовыми актами, не опубликованными в

установленном законодательством Российской Федерации порядке;

1.7.4.распространять информацию, полученную в результате проведения

проверки и составляющую государственную, коммерческую, служебную, иную

охраняемую законом тайну, за исключением случаев, предусмотренных

законодательством Российской Федерации;

1.7.5. превышать установленные сроки проведения проверки;

1.7.6. осуществлять выдачу юридическим лицам, индивидуальным

предпринимателям предписаний или предложений о проведении за их счет

мероприятий по контролю;

1.7.7. требовать от юридического лица, индивидуального

предпринимателя представления документов и (или) информации, включая

разрешительные документы, имеющиеся в распоряжении иных

государственных органов, органов местного самоуправления либо

подведомственных государственным органам или органам местного

самоуправления организаций, включенные в определенный Правительством

Российской Федерации перечень;

1.7.8. требовать от юридического лица, индивидуального

предпринимателя представления документов, информации до даты начала

проведения проверки. Комитет после принятия распоряжения о проведении

проверки вправе запрашивать необходимые документы и (или) информацию в

рамках межведомственного информационного взаимодействия.

1.7.9. требовать от юридического лица, индивидуального

предпринимателя представления документов, информации до даты начала

проведения проверки. Комитет после принятия распоряжения о проведении

проверки вправе запрашивать необходимые документы и (или) информацию в

рамках межведомственного информационного взаимодействия.».

6. Пункт 1.8.  изложить в следующей редакции:

«1.8. Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный

представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его

уполномоченный представитель при проведении проверки имеют право:

1.8.1.  непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать

объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

1.8.2. получать от Комитета, его уполномоченных должностных лиц,

информацию, которая относится к предмету проверки и предоставление

которой предусмотрено Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального

контроля»;

1.8.3. знакомиться с документами и (или) информацией, полученными

Комитетом в рамках межведомственного информационного взаимодействия от

иных государственных органов, органов местного самоуправления либо

подведомственных государственным органам или органам местного

garantf1://86367.47/
garantf1://10002673.5/
garantf1://12036454.301/
garantf1://71284116.1000/
garantf1://12064247.0/

4

Продолжение приложения

самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти

документы и (или) информация;

1.8.4. представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в

рамках межведомственного информационного взаимодействия, в Комитет по

собственной инициативе;

1.8.5.  знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки

о своем ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с

ними, а также с отдельными действиями уполномоченных должностных лиц

органа муниципального земельного контроля;

1.8.6.  обжаловать действия (бездействие) уполномоченных должностных

лиц органа муниципального земельного контроля, повлекшие за собой

нарушение прав юридического лица, индивидуального предпринимателя,

гражданина при проведении проверки, в административном и (или) судебном

порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации;

1.8.7. привлекать Уполномоченного при Президенте Российской

Федерации по защите прав предпринимателей либо уполномоченного по

защите прав предпринимателей в субъекте Российской Федерации.».

7. Пункт 2.3.2. дополнить абзацами следующего содержания:

«В случае необходимости при проведении проверки получения

документов и (или) информации в рамках межведомственного

информационного взаимодействия проведение проверки может быть

приостановлено председателем (заместителем председателя) Комитета на срок,

необходимый для осуществления межведомственного информационного

взаимодействия, но не более чем на десять рабочих дней. Повторное

приостановление проведения проверки не допускается.

На период действия срока приостановления проведения проверки

приостанавливаются связанные с указанной проверкой действия органа

муниципального контроля на территории, в зданиях, строениях, сооружениях,

помещениях, на иных объектах субъекта малого предпринимательства.».

8. Пункт 3.2.2. изложить  в следующей редакции:

«Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план

проведения плановых проверок является истечение трех лет со дня:

1) государственной регистрации юридического лица, индивидуального

предпринимателя;

2) окончания проведения последней плановой проверки юридического

лица, индивидуального предпринимателя;

3) начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным

предпринимателем предпринимательской деятельности в соответствии с

представленным в уполномоченный в соответствующей сфере деятельности

орган государственного контроля (надзора) уведомлением о начале

осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в случае

выполнения работ или предоставления услуг, требующих представления

указанного уведомления.».

9. В  абзаце 4 п. 3.3.5. слова «, в  порядке, определяемом Правительством

Российской Федерации» исключить.

5

Продолжение приложения

10. Пункт 3.3.9. дополнить предложением следующего содержания:

«При проведении выездной проверки запрещается требовать от

юридического лица, индивидуального предпринимателя представления

документов и (или) информации, которые были представлены ими в ходе

проведения документарной проверки.».

11. Дополнить пунктом 3.3.14 следующего содержания:

«В случае, если проведение плановой или внеплановой выездной

проверки оказалось невозможным в связи с отсутствием индивидуального

предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или

иного должностного лица юридического лица, либо в связи с фактическим

неосуществлением деятельности юридическим лицом, индивидуальным

предпринимателем, либо в связи с иными действиями (бездействием)

индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя,

руководителя или иного должностного лица юридического лица, повлекшими

невозможность проведения проверки, должностное лицо органа

муниципального контроля составляет акт о невозможности проведения

соответствующей проверки с указанием причин невозможности ее проведения.

В этом случае орган муниципального контроля в течение трех месяцев со дня

составления акта о невозможности проведения соответствующей проверки

вправе принять решение о проведении в отношении таких юридического лица,

индивидуального предпринимателя плановой или внеплановой выездной

проверки без внесения плановой проверки в ежегодный план плановых

проверок и без предварительного уведомления юридического лица,

индивидуального предпринимателя.».

12. Пункт 3.4.1. изложить в следующей редакции:

«Основанием для проведения внеплановой проверки является:

истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным

предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного

нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных

муниципальными правовыми актами;

мотивированное представление должностного лица органа

муниципального контроля по результатам анализа результатов мероприятий по

контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки

поступивших в орган муниципального контроля обращений и заявлений

граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц,

информации от органов государственной власти, органов местного

самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах:

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан,

вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного

наследия, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера;

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным,

растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия, безопасности

garantf1://12085071.0/

6

Продолжение приложения

государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера».

13. Пункт 3.5.1.3. дополнить абзацем следующего содержания:

«При наличии согласия проверяемого лица на осуществление

взаимодействия в электронной форме в рамках муниципального контроля акт

проверки может быть направлен в форме электронного документа,

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица,

составившего данный акт, руководителю, иному должностному лицу или

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному

предпринимателю, его уполномоченному представителю. При этом акт,

направленный в форме электронного документа, подписанного усиленной

квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт,

проверяемому лицу способом, обеспечивающим подтверждение получения

указанного документа, считается полученным проверяемым лицом.».

14. Пункт 3.5.1.3. изложить в следующей редакции:

«В случае, если для составления акта проверки необходимо получить

заключения по результатам проведенных исследований, испытаний,

специальных расследований, экспертиз, акт проверки составляется в срок, не

превышающий трех рабочих дней после завершения мероприятий по контролю,

и вручается руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному

представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его

уполномоченному представителю под расписку либо направляется заказным

почтовым отправлением с уведомлением о вручении и (или) в форме

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной

электронной подписью лица, составившего данный акт (при условии согласия

проверяемого лица на осуществление взаимодействия в электронной форме в

рамках муниципального контроля), способом, обеспечивающим подтверждение

получения указанного документа. При этом уведомление о вручении и (или)

иное подтверждение получения указанного документа приобщаются к

экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле Комитета.».

Председатель комитета по управлению

имуществом города и земельным

вопросам администрации города      О.Ю. Терехова

garantf1://12084522.54/
garantf1://12084522.54/